r vo\

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 10, de 30 de janeiro de 2026.

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Bom Sucesso II

- RUA ALMIRO PEREIRA DA SILVA.

A Câmara Mminicipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprovou e eu, Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - A Rua 17, situada no Bairro Bom Sucesso II, passa a denominar-se RUA

ALMIRO PEREIRA DA SILVA.

Art.2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a colocação de placa

indicativa de denominação no local e a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, ao Serviço Autônomo

de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de

Imóveis e ao Poder Judiciário.

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 30 de janeiro de 2026.

ção Neves
dor

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193- Centro - GuanhãesIMG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

„sobLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei que dá denominação à via pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães,

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Este projeto tem como objetivo denominar via pública situada no Bairro Bom Sucesso

II, que passa a denominar-se RUA ALMIRO PEREIRA DA SILVA, cuja biografia segue em

anexo.

Guanhães, 30 de janeiro de 2026

ção Neves
dor

Rua Doutor Odilon Behrens. n° 193— Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

Rua 17 Bom Sucesso

Almiro Pereira da Silva

Biografia de Almiro Pereira da Silva
(Mirote)
Almiro Pereira da Silva, conhecido popularmente como Mirote, nasceu em
6 de março de 1893, na cidade de Guanhães, no estado de Minas Gerais.
Pertencente a uma família tradicional do município, era sobrinho de
Furbino Pereira da Silva, terceiro prefeito de Guanhães, e irmão de
Alcindo Pereira da Silva, que também exerceu o cargo de prefeito. Sua
trajetória traz consigo a continuidade da influência política e social do clã
Pereira da Silva na história local.

Desde cedo, Almiro dedicou-se à vida rural, tendo como profissão a
fazenda, atividade que desempenhou durante toda a sua existência. Tornou-
se proprietário de vastas extensões de terra no município, consolidando-se
como um dos maiores produtores agropecuários da região. Sua produção
incluía gado, cachaça e cereais, que eram comercializados em Guanhães e
distribuídos para outras cidades, fazendo de Almiro uma figura de destaque
no cenário econômico regional.

A prosperidade alcançada pela sua atividade agrícola o colocou entre os
homens mais ricos de Guanhães, sendo proprietário de milhares de
cabeças de gado e reconhecido pela ampla capacidade produtiva de suas
terras. Almiro residiu durante parte importante de sua vida na casa situada
no local onde hoje funciona o Banco do Brasil, no centro da cidade, o que
reforça a conexão histórica de sua trajetória com o desenvolvimento urbano
guanhanense.

No campo familiar, Almiro Pereira da Silva foi casado com Amélia de
Miranda Pereira, com quem constituiu uma família numerosa e respeitada.
Dessa união nasceram seis filhos: Myriam, Diva Maria, João, Carlos, Nilo
e Margarida, que deram continuidade ao legado do nome Pereira da Silva
na sociedade local.

Depois de uma vida marcada pelo trabalho, prosperidade e contribuições
diretas ao desenvolvimento econômico rural de Guanhães, Almiro Pereira da
Silva faleceu em Belo Horizonte no dia 31 de janeiro de 1974, aos 80 anos.
Sua história permanece ligada à memória regional como exemplo de
empreendedorismo rural, capacidade produtiva e relevância familiar na
construção da identidade do município.